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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je studie řešení úprav průtahu silnice I/38 v Havlíčkově

Brodě. Orientace práce je především na analýzu stávajícího stavu průtahu silnice I/38 v

Havlíčkově Brodě. Dále jsou provedeny dopravní průzkumy na problematických křižovatkách

průtahu a je zjištěna nehodovost na těchto křižovatkách. Cílem této práce jsou především

variantní řešení problematických profilů průtahu, které povedou ke zvýšení její bezpečnosti a

v neposlední řadě problematika chodců v oblasti.
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Abstract:

The subject of this diploma thesis is to study solutions of through road I/38 in Havlíčkův

Brod. Orientation work is mainly on the analysis of the current state through road I / 38 in

Havlíčkův Brod. There are also conducted traffic surveys on problematic crossroads and on

these crossroads are detected accidents. The aim of this work are alternative solutions these

problematic sections, in order to increase its safety and not least the issue of pedestrians in the
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1 Úvod

V České republice máme silnice, které společně s dálnicemi tvoří dopravní infrastrukturu v

silniční dopravě. Silnice I.,II. a III.tříd tvoří společně velmi hustou dopravní síť, oproti tomu

dálnic je v našem státě mnohonásobně méně a v porovnání s ostatními zeměmi, hustota dálnic

v ČR výrazně zaostává. Nehledě nato, v jakém jsou tyto komunikace stavu. Silnice jsou v

mnohých případech už i v havarijním stavu, přižemž na opravu těchto komunikací se

dostávají nemalé částky. Mnohdy ovšem není problém jenom v poškození, ale i v návrhu

některých komunikací, popř. křižovatek. Zamyslel jsem se a rád bych se pokusil jeden

takovýto průtah komunikace I/38, jak z pohledu řidičů, tak také z pohledu chodců vyřešit.

Tématem mé diplomové práce je studie řešení úprav průtahu silnice I/38 v Havlíčkově Brodě.

Práci jsem koncipoval celkem do pěti kapitol, z nichž hlavním tématem, kterým se budu

zabývat jsou projekční návrhy úprav křižovatek, které povedou ke zvýšení bezpečnosti a větší

orientaci. Dále pak návrh úpravy parkovacího stání u obchodního domu Alej a v neposlední

řadě také návrh a doplnění chybějících přechodů pro chodce i prvků pro nevidomé na celém

průtahu.
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2 Situace širších vztahů

2.1 Havlíčkův Brod

Havlíčkův Brod je okresním městem v kraji Vysočina. K roku 2012 zde žilo přes 23 tisíc

obyvatel.

Obrázek 1 - Město Havlíčkův Brod s vyznačením řešeného průtahu

A) Geografie města

Historie města sahá k původní hornické osadě, která stála přes řeku Sázavu. V dnešní době

tato řeka město rozděluje na dvě části severní a jižní. Jelikož město leží na Českomoravské

vrchovině je zřejmé, že město bude členité a je zde nutno překonávat výškové rozdíly.

B) Členění města

Havlíčkův Brod se skládá celkem ze 13ti katastrálních území a ze 14ti částí, kterými jsou:

Březinka u Havlíčkova Brodu - část Březinka

Havlíčkův Brod - části Havlíčkův Brod (část)
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Jilemník - část Jilemník

Klanečná - část Klanečná

Květnov - část Květnov

Mírovka - část Mírovka

Zbožice - část Zbožice

Perknov - část Havlíčkův Brod (část)

Poděbaby - části Havlíčkův Brod (část)

Termesivy - části Herlify,Termesivy

Šmolovy u Havlíčkova Brodu - část Šmolovy

Veselice u Havlíčkova Brodu - část Veselice Obrázek 2 - Členění města Havl.Brod

Suchá u Havlíčkova Brodu - části Suchá, Svatý Kříž

C) Doprava

Město je propojeno sítí MHD, kterou provozuje podnik Československá státní automobilová

doprava (ČSAD), konkrétně závod v nedaleké Chotěboři a zaručuje tím propojení všech

městských částí.

Dalším důležitým typem dopravy v Havlíčkově Brodě je železniční doprava, jelikož město je

významnou železniční křižovatkou. Vedou zde elektrifikované tratě č. 230 po trase Kolín -

Kutná Hora - Čáslav - Světlá nad Sázavou - Havlíčkův Brod, která dále pokračuje po trati č.

250 v trase Havlíčkův Brod - Žďár nad Sázavou - Křižanov - Tišnov - Brno - Břeclav -

Lanžhot. Spojení Havlíčkova Brodu s Jihlavou, Jindřichovým Hradcem a Veselím nad

Lužnicí, zajišťuje trať č. 225. Trať č. 238 zajišťuje spojení s Chrudimí a Pardubicemi a trať č.

237 zase s Humpolcem, viz obr.[3].
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Obrázek 3 - Železniční tratě vedoucí přes Havlíčkův Brod

Regionální a dálkovou autobusovou dopravu zde zajišťují dopravci CONNEX Východní

Čechy a ICOM transport. Autobusové nádraží se nachází nedaleko centra a v docházkové

vzdálenosti od železničního nádraží.

Mluvím-li o silniční dopravě, která je tu hojně zastoupena, tak se zde nacházejí všechny typy

místních komunikací. Hlavními komunikacemi jsou zde silnice I/19 Havlíčkův Brod -

Přibyslav - Žďár nad Sázavou - Nové Město na Moravě - Bystřice nad Pernštejnem - Kunštát,

dále pak silnice I/38 Jestřebí - Doksy - Mladá Boleslav - Nymburk - Kolín - Čáslav -

Havlíčkův Brod - Jihlava - Znojmo – Hatě, a v neposlední řadě silnice I/34 vedoucí z

Koclířova přes Havlíčkův Brod do Českých Budějovic. Tyto komunikace jsou zobrazeny na

obr.[4].
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 Obrázek 4 - Silnice I. třídy vedoucí přes Havlíčkův Brod
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3 Analýza stávajícího stavu daného průtahu

Průtahem, kterým se v diplomové práci budu zabývat je ulice Masarykova, která tvoří hlavní

komunikační tepnu přes město Havlíčkův Brod vedoucí ze směru od Prahy pokračující dále

na Jihlavu. Já se budu zabývat ulicí Masarykova počínaje křižovatkou Masarykova x Pražská

x U Cihláře (K1) a konče křižovatkou Masarykova x Ledečská x Svatovojtěšská (K2) viz

obr.[5]. Tento úsek je dlouhý 1,4 km a nachází se na něm pět světelně řízených křižovatek,

dvě neřízené křižovatky a dva výjezdy, jeden z parkoviště a druhý z areálu místního

Měšťanského pivovaru Havlíčkův Brod. Studie tohoto průtahu společně s materiály

stávajícího stavu byly pořízeny v roce 2014.

Obrázek 5 - Analýza širších vztahů města Havlíčkův Brod
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Při analýze průtahu komunikace I/38 v Havlíčkově Brodě jsem narazil na celkem 4 problémy,

které se v následující studii pokusím vyřešit. Prvním problémem, kterým se budu zabývat, je

řešení křižovatky ulic Masarykova x Ledečská x Svatovojtěšská. Druhým problémem je

řešení parkovacího stání u obchodního domu Alej a následný výjezd z toho parkoviště. Třetím

bodem mé práce je orientace na křižovatce ulic Masarykova x Sídliště Pražská a jako

posledním bodem mé studie se budu zabývat výjezdy z vedlejších ulic, či areálů a jejich

napojení na Masarykovu ulici, s kterými souvisí i chybějící, či špatně řešené přechody pro

chodce.

3.1 Křižovatka Ledečská x Masarykova x Svatovojtěšská

Jak název napovídá, tato 4-ramenná křižovatka se skládá z komunikace I/38 Masarykova,

která tvoří 2 ramena křižovatky, na kterou se z jedné strany napojuje komunikace II/150

Ledečská, vedoucí do města Ledeč nad Sázavou a z druhé strany se napojuje ulice

Svatovojtěšská. Poloha této křižovatky je zobrazena na obr.[6].

Obrázek 6 - Poloha křižovatky Masarykova x Ledečská x Svatovojtěšská
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3.1.1 Analýza stávajícího stavu

Analýza stávajícího stavu dané křižovatky ve výukovém produktu společnosti Autocad 2012:

Obrázek 7 - Schéma křižovatky silnice I/38 X II/150 v poč. programu AutoCad 2012

Světelně řízená křižovatka na obr.[7] vypadá na první pohled bezpečně a přehledně, ale ve

skutečnosti je tomu úplně jinak. Při poklesu intenzity dopravy, která je zde především večer a

v noci, je zde výhodnější a plynulejší neřízený provoz, resp. SSZ je zde přepnuté na blikající

žlutou. V tomto případě jsou řidiči povinni respektovat zde dopravní značku: "Stůj, dej


[…]


První, který byl navrhnut na paprsku vedlejší PK pro usměrnění dopravních proudů

odbočujících z hlavní PK, stejně jako je tomu u 1.varianty.

Druhý ostrůvek byl navrhnut také na paprsku vedlejší PK, ale pro usměrnění dopravních

proudů odbočujících z této vedlejší PK na hlavní PK. Tento odbočovací pruh byl dále doplněn

dopravní značkou P06 znamenající: "Stůj, dej přednost v jízdě", která nutí řidiče zastavit před

stopčárou tohoto pruhu.

Na křižovatce bylo taktéž dále obnoveno VDZ, jak u přechodu pro chodce, který byl dále

doplněn vodícími pásy přechodu pro nevidomé a signální pásy, tak také v podobě vodicích čar

na všech komunikacích. Na všechny výše uvedené změny se můžeme podívat na obr.[46] a

dále potom v grafické příloze 9.
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Obrázek 46 - 2. varianta úpravy křižovatky Masarykova x Sídliště Pražská

4.4 Úprava chybějících přechodů pro chodce a parkovací plochy u

panelových domů

Tato kapitola je věnována chybějícím přechodům pro chodce, které byly následně navrženy

tak aby vyhovovaly protokolu TP 133.

První chybějící přechod se nachází na ulici Zahradnického, dle obr.[47] si můžeme všimnout,

že přechod tu kdysi býval. Navržení chybějícího přechodu je znázorněno v grafické příloze

12. Druhý chybějící přechod na řešeném úseku se nachází na vjezdu do Měšťanského

pivovaru Rebel viz obr.[47] a dále pak grafická příloha 14. Všechny chybějící přechody byly

navrhovány s šířkou 3 metry. Přechody byly doplněny vodícími pásy přechodu, které vedou

napříč vozovkou a musí navazovat na signální pásy na chodníku. Tyto vodící pásy přechodu

se neumisťují zpravidla na každý přechod, ale pouze na orientačně složitých přechodech. Já

jsem je ovšem navrhl u všech chybějících přechodů a to z toho důvodu, že vstup na přechod

se nachází v oblouku. Signální pásy, které zde slouží k tomu, aby nevidomému určily přesný

směr chůze v tomto případě k přechodu pro chodce jsou široké 0,8 metrů, proto jej nelze

nevědomky přejít. Tyto pásy jsou také vizuálně kontrastní vůči okolí.
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 Obrázek 47 - Chybějící přechod v Obrázek 48 - Návrh řešení přechodu pro

ulici Zahradnického chodce s doplněním prvků pro nevidomé

Obrázek 49 - Chybějící přechod na Obrázek 50 - Návrh řešení přechodu pro

vjezdu do pivovaru Rebel chodce s doplněním prvků pro nevidomé

Poslední chybějící přechod který jsem analyzoval je na vjezdu na parkoviště, které slouží jako

odstavná plocha pro přilehlé panelové domy viz obr.[49]. Při studii tohoto chybějícího

přechodu, jsem si také všiml, že parkovací plocha, která se zde nachází, je nevhodně řešena a

vykazuje tak určité nedostatky a to především z pohledu chodců. Kolem parkovací plochy

chybí chodníky pro chodce. Na výjezdu z tohoto parkoviště chybí dopravní značka: "Dej

přednost v jízdě", která by měla upozorňovat řidiče, že jsou na vedlejší komunikaci. V návrhu

úprav parkovací plochy již byl tento nedostatek odstraněn. Celá plocha parkoviště byla

přestavěna, byly zde doplněny chodníky pro chodce. Další úprava spočívala ve vyhrazení

dvou parkovacích míst pro držitele průkazu ZTP či ZTP/P, které stávající parkoviště

postrádalo. Přestavba tohoto parkoviště společně s doplněním chybějícího přechodu pro

chodce znázorňuje grafická příloha 16.
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 Obrázek 51 - Stávající stav Obrázek 52 - Návrh nového řešení

parkoviště u panel. domů přechodu a parkovací plochy

Mezi další úpravy, jak už jsem uváděl v kapitole výše, patří doplnění vodící čáry. Toto

doplnění bylo provedeno u každé z těchto úprav.
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5 Závěr

Předmětem této práce byla studie řešení úprav průtahu v Havlíčkově Brodě. V této studii

jsem narazil na dvě problematické křižovatky, dvě špatně řešené parkovací plochy a v

neposlední řadě na problém, který se týká především chodců v této oblasti a to chybějící, či

špatně řešené přechody pro chodce.

Jako nejzávažnější problémy na průtahu jsem analyzoval křižovatku Masarykova x Ledečská

x Svatovojtěšská a křižovatku Masarykova x Sídliště Pražská. Na první zmíněné křižovatce

byl problém především s odbočováním nákladních souprav, který jsem se pokusil vyřešit

třemi variantními návrhy řešení. Pokud Městský úřad v Havlíčkově Brodě bude chtít do

budoucna tento problém s odbočujícími nákladními soupravami řešit, doporučuji využít první

variantu řešení, která je malého rázu a tím je odsunutí stopčáry řadícího pruhu v ulici

Ledečská. Tato varianta je vhodná z hlediska okamžité úpravy a není časově ani finančně

náročná.

Na křižovatce Masarykova x Sídliště Pražská jsem provedl dva variantní návrhy úprav, z

nichž oba jsou rovnocenné a očekávám od nich, že povedou k bezpečnějšímu průjezdu a

křižovatka se tak stane přehlednější.

Parkovací plocha u obchodního domu Alej, a také odstavné parkoviště sloužící pro panelové

domy sice vykazují nedostatky, ale myslím si, že nejsou z pohledu Městského úřadu

Havlíčkův Brod natolik závažné, aby se musely řešit.
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Obrázek 13 - Zátěžový diagram intenzity dopravního proudu křižovatky Masarykova x

Sídliště Pražská [20mm/pvoz], Zdroj: [Autor]