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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení úprav průtahu silnice I/38 v Havlíčkově Brodě
Jméno autora: Bc. Pavel Hospodka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vlasta Michková
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Čerčanská 12, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo středně náročné a týkalo se stávajícího průtahu silnice I/38 v Havlíčkově Brodě s důrazem na
variantní úpravy stávajících křižovatek, parkování a problematiku chodců v posuzované oblasti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení a použité metody odpovídají požadovaným výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je na dobré úrovni a je zpracována na základě rozsáhlého množství odborné literatury, dopravních
průzkumů v terénu a statistiky dopravních nehod v dotčených křižovatkách. Použité podklady postačují k úspěšnému
vyřešení zadaných úkolů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je diplomová práce v pořádku, jen u tabulek je nevhodné používat označení obrázek. Po jazykové
stránce je vhodnější volit formálnější způsob vyjadřování bez osobních postřehů. Po typografické stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury a zdrojů je rozsáhlý a pečlivě vybraný s přihlédnutím na všechna zpracovávaná témata. Z textu ale
není patrné, zda student nějakou formou navázal spolupráci s Úsekem dopravy a pozemních komunikací v Havlíčkově Brodě
nebo s Odborem dopravy a silničního hospodářství v Jihlavě. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky závěrečné práce jsou kvalitní a dobře zpracované, jsou funkční s ohledem na plynulost a bezpečnost provozu a
zkvalitňují možnosti parkování v přilehlých oblastech. Výsledky jsou využitelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student zadané téma zpracoval dobře a navrhovaná řešení mohou být využitelná v praxi. Na základě dopravních průzkumů a
zjednodušeného vyhodnocení nehodovosti pak byly navrženy úpravy v dotčených křižovatkách s ohledem na plynulost
dopravy, bezpečnost chodců (včetně osob slabozrakých a nevidomých). Byly také navrženy úpravy parkovacích ploch
v prostoru sídliště a u obchodního domu. Z projektové dokumentace není zřejmá délka přechodů pro chodce – např. v příloze
č. 16 není okótovaný přechod pro chodce a není zřejmé, zda je kratší než 6,5 m. V některých obrázcích je vhodné pro lepší
orientaci doplnit názvy ulic. V textu je také uvedeno (varianta 3 – křižovatka Ledečská – Masarykova), že nově vybudovaná
okružní křižovatka zajistí dodržování stanovené rychlosti, ale okružní křižovatka by na průtahu měla zajistit plynulost a
bezpečnost dopravy a ne vynucovat snížení rychlosti.

Otázky:

1) Proč nebylo při návrhu některého z opatření zohledněno sledování dopravních konfliktů?

2) Z jakých podkladů byly získány údaje o dopravních nehodách? Je možné využít ještě jiné, veřejně dostupné zdroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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